
 

COMUNE DI GIAVE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 29/06/2022 
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2021 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Giugno alle ore 13:31,  nellasede delle 
Adunanze della Casa comunale, dietro regolare avviso di convocazione   contenente anche l’elenco 
degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, e pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

CHESSA GIAN MARIO SI 
FOIS FRANCESCO -- 
DEIANA RENATO SI 
FAEDDA MONICA SI 
CHESSA PIETRO SI 
DELOGU GESUINO SI 
FRAU ADRIANO SI 
RUGGIU LUISELLA SI 
URAS MARIA ANTONIETTA -- 
DELOGU GIOVANNA -- 

 

Presenti n° 7   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. MASTINU ANTONIO, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 
4, lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CHESSA GIAN MARIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta comunale  n. 128   in data 04.12.2020  è stato approvato il Documento unico 

di programmazione per il periodo  2021/2023     ; 

 con deliberazione di Giunta comunale  n.    3   in data  12.01.2021  è stato approvata il Documento unico 

di programmazione per il periodo  2021/2023     ; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.   122        in   data   02.12.2021              è stato approvato il 

D.U.P.    2021/2023        ; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.    16  in data 20.04.2021       è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P.  2021/2023 ; 

 con deliberazione di Consiglio comunale   n.  17        in data  20.04.2021     è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario  2021/2023                redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.     35       in data   06.08.2021          , esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 i conti di gestione degli agenti contabili interni ed esterni sono stati parificati con determinazioni del 

Responsabile del Servizio finanziario n. 27 del 22.03.2022 e nn 28/29    de 28.03.2022 ;   

 con  deliberazione di G.C. n.   48      in data        04.05.2022     è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Ricordato che questo ente, avente popolazione non superiore a 5.000 abitanti : 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 29  in data 25.05.2018  , ha disposto il rinvio all’esercizio 

2018 dell’applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale e del bilancio 

consolidato; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 31   in data 29.05.2018  , ha disposto il rinvio all’esercizio 

2019 dell’applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale; 

- con deliberazione di  Consiglio comunale n. 30   in data 29.05.2018  , ha esercitato l’opzione di non 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

adozione del bilancio consolidato ; 

- con deliberazione di  Consiglio comunale n.   30  in data 29.05.2019    , ha confermato l ’esercizio 

dell’opzione di non adozione del bilancio consolidato ; 

- con deliberazione di  Consiglio comunale n.   30  in data 29.05.2019    , ha confermato l’esercizio 

dell’opzione di non adozione del bilancio consolidato ; 

- con deliberazione di  Consiglio comunale n.   29   in data 30.06.2020    , ha confermato l’esercizio 

dell’opzione di non adozione del bilancio consolidato ; 

- con deliberazione di  Consiglio comunale n.   31  in data 30.06.2021    , ha confermato l’esercizio 

dell’opzione di non adozione del bilancio consolidato ; 

 

 

Rilevato che si è aggiornato l’inventario al 31.12.2021 ; 

 

Visti i prospetti di stato patrimoniale e conto economico al 31.12.2021  costituenti parte del rendiconto di 

gestione, redatti secondo gli schemi ex allegato 10 al D.lgs n. 118 2011, comprensivi dei costi per missione ; 

 

Visti: 

 lo schema del conto del bilancio della gestione dell’esercizio 2021  redatto secondo il modello di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021  risultano allegati i seguenti documenti: 

 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n.  62     in data    

25.05.2022  ; 

 la Relazione del Revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000 ; 

 l’elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio ; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

 

> ai sensi dell’art. 18-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011: 

 il piano degli indicatori e dei risultati attesi, di cui al DM 22/12/2015 (come previsto dall’art. 1, comma 

5 del medesimo decreto); 

 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 

18 febbraio 2013; 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione deliberato e relativo al 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, del rendiconto 

dell’unione di comuni di cui il comune fa parte relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui il 

bilancio si riferisce ; 

 

> ed inoltre: 

la deliberazione di Consiglio Comunale n.  35  in data  06.08.2021          , relativa alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio            

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 

2012; 

l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del d.L. n. 66/2014, 

conv. in legge n. 89/2014; 

la nota informativa contenente i crediti / debiti delle società partecipate; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.  62  in data    

25.05.2022     , ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Vista la Relazione dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, 

la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché 

considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021  si chiude con un avanzo/disavanzo di amministrazione 

pari a  € 2.570.720,02 : 

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

 

 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 

GESTIONE 
GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   1.410.449,52 

Riscossioni 117.566,66 1.421.401,74 1.544.958,40 

Pagamenti 224.209,38 1.374.856,75 1.599.066,13 

Fondo di cassa al 31 dicembre   1.356.341,79 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
  0,00 

DIFFERENZA   1.356.341,79 

Residui attivi 1.635.799,31 792.574,07 2.428.373,38 

Residui passivi   343.652,64 

    

FPV PER SPESE CORRENTI   18.516,23 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE   851.826,28 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE      2.570.720,02 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2021 
  

PARTE ACCANTONATA                                                        

  €  1.871.196,53 
  

PARTE VINCOLATA 

€ 390.980,77 
  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

€ 154.584,83 
  

PARTE DISPONIBILE 

€  153.957,89 
  

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato nel termine ultimo del 31 marzo 2019; 

 

Visto il DM Interno del 28.12.2018    , con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale 

per il triennio 2019/2021   , in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Rilevato che l’Ente risulta in equilibrio ai sensi di quanto previsto dall’art. 162, c. 6 del TUEL è che rispetta 

altresì i due nuovi equilibri di bilancio (W2) e complessivo (W3) introdotti dall’undicesimo correttivo Arconet; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnica e contabile  da parte del Responsabile del servizio 

finanziario , ai sensi degli artt. 49 e 147 bis e del D.lgs n. 267/2000 ; 

 

Con votazione favorevole e unanime resa in forma palese con alzata di mano ; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate : 

 

1.  Di approvare, ai sensi dell’art. 227, commi 1 e  2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2021 , allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 

richiamati; 

 

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021  , un risultato di 

amministrazione pari a Euro     2.570.720,02         , così determinato: 

 

 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 

GESTIONE 
GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   1.410.449,52 

Riscossioni 117.566,66 1.421.401,74 1.544.958,40 

Pagamenti 224.209,38 1.374.856,75 1.599.066,13 

Fondo di cassa al 31 dicembre   1.356.341,79 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 
  0,00 

DIFFERENZA   1.356.341,79 

Residui attivi 1.635.799,31 792.574,07 2.428.373,38 

Residui passivi   343.652,64 

    

FPV PER SPESE CORRENTI   18.516,23 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE   851.826,28 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE      2.570.720,02 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

2021 
  

PARTE ACCANTONATA                                                        
  €  1.871.196,53 

  

PARTE VINCOLATA 

€ 390.980,77 
  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

€ 154.584,83 
  

PARTE DISPONIBILE 
€  153.957,89 

  

 

 

3. Di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale armonizzati al 31.12.2021 , comprensivi dei costi 

per missione , ai sensi dell’articolo 227, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ;  

 

4. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 28.12.2018 , risulta non deficitario; 

 

5. Di dare atto che l’Ente risulta in equilibrio ai sensi di quanto previsto dall’art. 162, c. 6 del TUEL è che 

rispetta altresì i due nuovi equilibri di bilancio (W2) e complessivo (W3) introdotti dall’undicesimo 

correttivo Arconet; 

 

6. Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto 

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 

gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

20189 deve essere: 

 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

7. Di trasmettere il rendiconto della gestione alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni entro 30 

giorni, ai sensi del DM 12 maggio 2016; 

 

8. Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito Internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

Con votazione favorevole e unanime resa in forma palese con alzata di mano ; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

Si da atto che tutti gli interventi sono riportati nel verbale di stenotipia redatto separatamente 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 36 del 29/06/2022 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 23/06/2022 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il  Responsabile del Servizio Finanziario ONIDA MASSIMO in data  
23/06/2022 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Sindaco Segretario Comunale 

Sig. CHESSA GIAN MARIO Dott. MASTINU ANTONIO 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 702 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ONIDA MASSIMO attesta che in 
data 08/07/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


